non debetis, si eundem collegam tempore 
depositi officii solvendo fuisse ostenderitis. 

P P . 5 calend. januarii, Pompeiano et 
Peligno Coss. 23a. 

4. Idem A. Vito. 
Proprietatis dominium non tantùm ins

trumente emptionis, sed et quibuscunque 
aliis legitimis probationibus ostenditur. 

P P . calend. novembris, Alexandro A. 
III. et Dione Coss. 23o. 

5. Imp. Philippus A. et Philippus Cas. 
Sertorio. 

Instrumenta domestica, seu privata tes-
tatio , seu adnotatio , si non aliis quoque 
adminiculis adjuventur, ad probationem 
sola non sufficiunt, 

P P . 7 idib. aprilis, Philippo A. et Ti-
tiano Coss. 246. 

6. lidem AA. et Cœs. Romulo. 

Rationes defuncti, quee in bonis ejus 
inveniuntur , ad probationem sibi debitse 
quantitatis solas snfficere non posse, sœpè 
rescriptum est. Ejusdem jurisest, et si in 
ultima voluntate defunctus certam pecu-
nise quantitatem, aut etiam res certas sibi 
deberi significaverit. 

P P . idibus mard i , Philippo A. e tTi -
tiano Coss. 246. 

In authent. Nov. 48 , cap. r. 

Quod obtinet omnimodo si testator non 
jura ver it : alioquin heredes necesse ha-
bent testatoris religion! stare, aut minime 
fruentur his , quae relicta sunt ; sed credi-
toribus niliil ex hoc prsejudicii compara-
bitur. 

I V , T I T R E X I X . 
Fait le i5 des cal. de décembre , Létus 

et Céréal consuls. 216. 

3. L'emp. Alexandre à Lœna et à Lupus. 
Vous ne devez point être poursuivi 

pour le collègue de votre aïeul, si vous 
prouvez que ce collègue était solvable 
dans le temps qu'il a cessé les fonctions 
de son office. 

Fait le 5 des cal. de janvier , sous le 
cous, de Pompéien et de Pélignus. a32. 

4. Le même emp. à Vitus. 
On peut prouver le domaine de la pro

priété, non-seulement par l'acte de vente, 
mais encore par toutes autres preuves lé
gitimes. 

Fait pendant les cal. de novemb. , sous 
le troisième cons. de l'emp. Alexandre , 
et le premier de Dion. a3o. 

5. L'emp. Philippe et le César-Philippe 
à Sertorius. 

Les papiers domestiques, c'est-à-dire 
les écrits privés faits pardevant témoins, 
et les simples notes , si elles ne sont point 
appuyées d'autres circonstances , n'ont 
pas seuls la force d'une preuve. 

Fait le 7 des ides d'avril , l'empereur 
Philippe et Titien consuls. 246. 

6. Les mêmes empereurs et Césars à 
Romulus. 

Il a été souvent rescrit que les livres 
de compte d'un défunt, trouvés dans ses 
biens, ne sont pas seuls suffisans pour 
prouver qu'une somme lui est due. On 
suit le même droit , lorsqu'un défunt a 
déclaré dans un acte de dernière volonté 
qu'une telle somme d'argent, ou telles 
choses lui étaient dues.